

Redaktor odpowiedzialny:  
**Władysław Rozdrażewski**  
w Poznaniu.

Listy  
nadsełać należy franco pod adresem:  
Redakcyi lub Ekspedycyja „Wiarusa“  
w Poznaniu.

Rękopisma  
użyte czy nieużyte nieuszczą się.

# WIARUS.

Wiarus  
wychodzi co wtorek, czwartek  
i sobotę.

Przedpłata kwartalna  
w Poznaniu 1 markę 60 fen. (tygo-  
dniów) 13 fen., na pocztach 1 m  
80 fen.

Ogłoszenia  
przyjmuje się we wszystkich języ-  
kach za opłatą 10 fen. od wiersza petyo-  
wego.

Redakcyja i Ekspedycyja  
w Poznaniu, przy placu Wil. albu-  
wskim nr. 15.

2 marca: Symplicyusza.  
3 marca: Kunegundy p.

Wtorek dnia 2 marca 1875.

Wschód słońca o godz. 6 min. 46 ran.  
Zachód o godz. 5 min. 40 po poł.

WIARUSA można zapisać na pocztach każdego czasu, chociaż wśród kwartału. W Cenniku gazet (Zeitungs-Preiss-Courant) jest Wiarus umieszczony na str. 143. W Poznaniu przyjmują inseraty i przedpłatę kwartalną 1 markę 60 fen. a tygodniową 13 fen.: ekspedycyja Wiarusa Wilhelmski plac No. 15, a nadto następujące agencje: Centralne biuro K. Neuman Wodna UL 52/1; M. Leitgebra i Sp; i J. K. Zupańskiego; p. Affeltowicz, na Chwaliszewie; p. Busch na Sapieżyńskim placu; p. Duchowski, UL Podgórna 14; p. Hofman św. Marcin; p. Sniegocki, Ostrówek; p. Mondre, na Chwaliszewie 39; p. Michaelis, Małe Garbary 11; p. Murkowski Garbary Wielkie 6; p. Pawłowska, Wrocławska UL; p. Stachowski, w Rynku; p. Sobocki, UL Szkólna 11; p. Unruh, Ulica Półwiejska 8b. J. N. Nowakowski UL Półwiejska 2.  
Dla Austrii kosztuje Wiarus 1 zlr. 50 centów kwartalnie w Ekspedycyji, za co się Wiarusa „franco“ odbierze; na pocztach austriackich kosztuje roczny Abonament Wiarusa 6 marek 50 fen.

Na miesiąc **marzec** można zapisać „Wiarusa“ na wszystkich pocztach za

**60 fenygów.**

w mieście Poznaniu przyjmują: Ekspedycyja i agencje za „Wiarusa“ na mia-  
sto

**54 fenygi.**

\* **Walne zebranie** Towarzystwa Oświaty ludowej odbyło się w sobotę wieczorem na małej sali bazarowej w obec 40 mniej więcej członków.

Prezes dyrekcyi p. Poniński zagałęł posiedzenie i zaproponował na przewodniczącego zebraniu p. dra Niegolewskiego, którego zgromadzenie jednogłośnie wybrało.

Po ukonstytuowaniu biura odczytano protokół z ostatniego Walnego zebrania, poczem p. dr. Zielewicz odczytuje sprawozdanie za rok 1874, które podaliśmy w nr. 22 „Wiarusa“. Nad sprawozdaniem tem obszerna wywiązała się dyskusya. Najprzód dr. Jarnatowski zapytuje się dyrekcyi, dużo między wydanymi obrazami było obrazów świętych. P. prezes Poniński odpowiada na to, że o ile mu wiadomo, takich obrazów mogło być mniej więcej  $\frac{2}{3}$ . P. Dziembowski radzi, aby obrazy świętych, tak jak było dotąd, między lud rozszerzać, czemu się dr. Jarnatowski sprzeciwia.

Dr. Szymański występuje z ostrą krytyką działań Towarzystwa i zaznaczając, że stósunki finansowe tegoż rok z rokiem się pogorszą, prorokuje, że najdalej za 3 lata Towarzystwo będzie musiało, chcąc dalej egzystować, kapitał żelazny naruszyć. Jako główny powód tak smutnego stanu rzeczy podaje mówca prócz ogólnego upadku finansowego za obszerny zakres działania Towarzystwa.

Tenże zakres działania rozciąga się obecnie na 9 obszernych zadań, podczas gdy fundusze Towarzystwa wystarczają tylko, aby zadosyć uczynić jednemu zadaniu. Dla tego już na zeszłym walnym zebraniu mówca radził, aby Towarzystwo ścieśniło zakres swój działania; za tem samem przemawia obecnie.

Dr. Zielewicz odpowiadając na to, nie dzieli z poprzednim mówcą obawy, aby fundusze Towarzystwa tylko na 3 lata starczyły miały. — Prawda, że jest mniej dochodu jak w latach dawniejszych, ale w podobnym położeniu znajdują się wszelkie inne Towarzystwa i powodu tego jedynie w opłakanych stósunkach finansowych bieżącego czasu szukać należy. Mówca zaznacza, że z innej strony przeciwne całkiem jak dr. Szymański czyniono Towarzystwu zarzuty, tj. że zanadto skąpi swych funduszy. Jeżeli każdy członek Towarzystwa wywiąże się z swych obowiązków i stósownie do sił i zasobów dla niego pracować będzie, to ono nie upadnie.

Dr. Sulc jest zdania, że Towarzystwo nie powinno się ograniczać na zbieraniu pieniędzy, lecz prócz tego urządzać narady po prowincyi z chętnych obywateli, ażeby ci w Kółkach swych urządzali czytelnie. W tym celu powinna się także dyrekcyja porozumieć z kółkami włościańskimi, z Tow. przemysłowymi itd.

Dr. Szymański odpowiada najprzód na zarzuty dra Szymańskiego, zaznaczając, że dyrekcyja ograniczyła w ostatnim czasie znacznie zakres działania Towarzystwa i jak to z ostatniego sprawo-

zdania poznać można, zajmowała się głównie rozpowszechnianiem książek i obrazów.

Co do propozycyi dra Sulca, już dawno myśl tę w dyrekcyi poruszono, ale z powodu powszechnej obojętności nie można jej było w życie wprowadzić.

Przystąpiono następnie do wyboru 4 członków dyrekcyi w miejsce tyłuż występujących przez losowanie. Wybrano pp.: A. Koczorowskiego, St. Tułodzickiego, dra Kusztelana i Wolniewicza, pierwszych dwóch ponownie.

Paragraf 11 Ustawy, który stanowi, że z 12 członków dyrekcyi 7 ma być miejscowych, 5 zaś zamiejscowych zmieniono o tyle, że odtąd ma się wybierać 12 członków dyrekcyi bez względu czy miejscowi czy zamiejscowi.

Dr. Zielewicz odczytuje potem sprawozdanie komisji wybranej do zrewidowania kasy za rok 1873. Komisya rzeczona, w skład której wchodziła pp. Mieczysław Łyskowski, Władysław Simon i dr. Au (ostatni w rewizyi nie wziął udziału), zrewidowała kasę, znalazła wszystko w jak najlepszym porządku i wnosi wskutek tego o pokwitowanie dla skarbnika, które też Zgromadzenie udziela.

Sprawozdanie Podskarbiego Towarzystwa za rok 1874, które następnie odczytano, wykazuje 1200 tal. dochodu mniej niż w roku 1873. Z dniem walnego zebrania było w kasie remanentu 8942 tal., czyli po odciążeniu 7000 tal. funduszu rezerwowego, 1942 tal. funduszu dyspozycyjnego.

Następuje potem wybór komisji do rewizyi kasy za rok 1874. Wybrano pp.: Mieczysława Łyskowskiego, Władysława Simona i Teodora Aua.

Na porządku dziennym stały teraz wnioski członków.

Dr. Kusztelan postawił dwa wnioski, które stósownie do brzmienia statutów 2 tygodnie przed walnym zebraniem dyrekcyi przesłał. Są one następujące:

- 1) Aby walne zebranie poleciło dyrekcyi urządzić po publicznych domach skarbonki.
- 2) Aby dyrekcyja zajęła się urządzaniem szkółek wieczornych rzemieślniczych.

Obydwa wnioski przyjęto.

Dr. Jarnatowski zabiera znów głos w kwestyi obrazów świętych i nie mogąc postawić wniosku objawia życzenie, aby zamiast obrazów świętych rozszerzano obrazy historyczne. Na życzenie to nie zgadzają się pp. Chociszewski, Sokołowski i Dobrowolski. Ostatni mianowicie podnosi, że pominawszy już inne względy, obrazy świętych dla tego są stósowne dla ludu, że mają napis polski.

P. Jeżewski żąda, aby, zebranie w formie rezolucyi uchwaliło program działalności Towarzystwa, dalszej życzy sobie, aby Towarzystwo w równiej mierze jak oświatą ludu, zajmowało się oświatą stanu średniego.

Co do pierwszego, oświadcza w odpowiedzi p. Dobrowolski: że program Towarzystwa zawarty jest w statutach, których dyrekcyja trzymać się musi.

Co do drugiego, odpowiada dr. Zielewicz, że dyrekcyja stanu miejskiego bynajmniej nie zaniedbywała, i Towarzystwa przemysłowe, wszędzie gdzie tego zażądano, w książki zaopatrywała. I tak przesłała w zeszłym roku, jak sprawozdanie wykazuje, 8 Towarzystwom przemysłowym znaczne biblioteczki. Więcej Towarzystw takowych nie żądało.

Gdy nikt już więcej głosu nie zabierał, przewodniczący ogłosiwszy rezultat wyborów, posiedzenie zamknął.

## Kółka Włościańskie.

W Roczniku wydanym przez Patrona dla Kółek włościańskich zamieszczone są ciekawe sprawozdania kilkunastu Kółek, które dla tem większego rozbudzenia zajęcia dla sprawy umieszczamy w piśmie naszym:

### Kółko rolnicze w Brodnicy.

W wrześniu 1873 r. zawiązało się z inicjatywy p. Węclewskiego z Góry Kółko rolniczo-włościańskie na parafii Brodnicką i przyjęło statuta Kółka Dolskiego z małemi bardzo zmianami.

Już u samego wstępu, bo przy zawiązaniu Kółka znaleźliśmy się w obec nie wytłomaczonej oziębłości, niech mi wolno będzie powiedzieć w obec bojaźni i niedowierzania włościan. A najlepszym tego dowodem, że w początkach z parafii Brodnickiej, która ma nader licznych a przytem zamożnych gospodarzy, zebrało się ich zaledwo piętnastu i to z jednej tylko miejscowości. Zadaniem więc najgłówniejszym dyrekcyi było zwalczać tę nieufność i niedowierzanie do celów i tendencyi Kółka i starać się powiększać liczbę członków. Powoli udało się to dyrekcyi, bo prawie z każdym posiedzeniem liczba członków się pomnażała i doszła do dość poważnej liczby trzydziestu pięciu, a choć to jeszcze ani połowa mogących należeć do Kółka, mamy jednakowoż nadzieję, że i resztę Kółka samo swą pracą zdoła pociągnąć.

Posiedzenia odbywały się regularnie w każdą ostatnią niedzielę miesiąca po niesporach. Dyrekcyja starała się zachowywać na posiedzeniach formę pogadanek, przez co ogół członków zawsze był zainteresowanym. A mając kilku z okolicznych posiadzieli i dzierżawców w swoim gronie, uprosiła zwykle jednego z nich do prowadzenia tych pogadanek. I tak przeszliśmy stopniowo kwestye: o pracach i zachowaniu się w podwórzu gospodarczem, o obchodzeniu się z mierzwą, o pasaniu bydła, o znamionach mlekodajności krów, o chorobach u bydła, o uprawie roli, o orce, o płodozmianie itp., tak iż na każdym zebraniu coś nowego a ogół pouczającego do ogólnej pogadanki wniesionem było.

Zauważaliśmy przytem, iż ta forma najlepiej wpływa na interesowanie się włościan, gdyż żywy bardzo biorą udział w dysputach, już to podając swe doświadczenia, lub też robiąc uwagi i spostrzeżenia, które prawie zawsze są trafne i praktyczne.

Oprócz tego posiłkowaliśmy się odczytaniem i rozbiowaniem niektórych ustępów z książeczki Karlińskiego „O rolnictwie“, która u włościan jak najlepsze znalazła przyjęcie, i chętnych zjednywała sobie czytelników. Z kasy Towarzystwa, która zresztą nie bardzo jest zasobną, gdyż, nie chcąc zrażać włościan kwestyą pieniężną, nader małe, bo tylko dwanaście srebrników na rok wynoszące składki ustanowiliśmy, prenumeruje się „Gospodarz“ w kilku egzemplarzach i chciwie jest czytany.

Biblioteka składająca się wyłącznie z darów, wynosząca już kilkadziesiąt tomów, licznie bywa czytana i zwiedzana.

Jedyną zawadą do szerszego rozwoju Kółka, jest nie dość regularne zbieranie się członków, przez co ciągłość i zrozumienie przedmiotu wniesionego na następnem posiedzeniu cierpi, gdyż niejednokrotnie wracać się trzeba do już raz przedyskutowanej kwestyi.

Na Walne zebranie Kółek włościańskich w Poznaniu, oprócz prezesa jeden z gospodarzy sam się ofiarował pojechać i na przypadającym po tem zebraniu treściwie zdać sprawozdanie.





\* W sprawie delegata apostolskiego dziekan gnieźnieński, ks. Krępeć w Marzeninie został uwiadomiony, że jeżeli do dnia dzisiejszego nie złoży żądanych od niego zeznań, czeka go 6-cio tygodniowa kara więzienia.

— W tej samej sprawie przesłuchiowano 24 z. m. proboszcza Krygera z Nowego miasta. Tenże na przedłożone mu pytania oświadczył tylko, że odebrał instrukcję bez podpisu ze stemplem pocztowym Nowego miasta, o delegacie zaś nic nie wie, ani go nie zna. Zeznanie to proboszcz zaprzysiągł.

\* **Król. komisarz dla zarządu majątku katolickiego probostwa w Pszczewie**, p. Bothe ogłasza w „Posener Ztg“ obwieszczenie, wedle którego do wydzierżawienia folwarków do probostwa tego należących, jako to Pszczewa, Stoków i Łowina jak niemniej łąki na terytorium Zielonomyśl położonej, wyznacza termin na środę dnia 17 marca br. w katolickim probostwie tamtejszem.

\* „Dannewirke“, gazeta duńska, zamieściła w całej rozciągłości mowy posłów naszych pp. Niegolewskiego i Taczanowskiego, miane w parlamencie niemieckim 20 stycznia rb., co jest dowodem, jak ważną rolę odgrywają mowy te w polityce.

\* **Morderstwo.** Niedawno zamężną żonę kowala z Debogóry, gdy z Kcyni wracała do domu, napadł w drodze parobek i powaliwszy ją o ziemię, zadał jej nożem kilka ciężkich ran, w skutek których wkrótce potem umarła, zdoławszy jeszcze wymienić nazwisko mordercy, którego zaraz aresztowano.

\* **Wielki pożar** srożył się w nocy z 23 na 24 zm. w Chojnicach. Spłonęło razem sześć domów mieszkalnych przy ulicy Gdańskiej w części najnieokazalszej. Uderza ta okoliczność, że podczas gdy straż ogniowa zajęta była ratowaniem jednego domu, w którym pożar był wybuchł, nagle stanął w płomieniach inny dom, czwarty czy piąty z kolei od pierwszego; na ostatek zaś, gdy z pięciu domów były już tylko zgłiszczka, za dnia

przed południem stanął w płomieniach dom ocalony dotychczas z pożaru. To wcale nie przemawia za przypadkowością pożaru.

\* **Nowe Kółko** rolnicze założono 21 zm., jak donosi „Gaz Tor“, w Kamieniu w Prusach Zachodnich, i to za staraniem pp. Komierowskiego z Komierowa i Prądzyńskiego z Skarpy. Na członków tegoż Kółka zapisało się zaraz przeszło 50 gospodarzy. Do zarządu wybrano dwóch obywateli i trzech gospodarzy.

\* **Lekarze warszawscy** zobowiązali się w ciągu lat trzech składać po 50 rubli rocznie na wydawnictwo najpożyteczniejszych dzieł lekarskich.

\* **Przypadek z lampą naftową.** Byliśmy w tych dniach świadkami — pisze „Kur. Warsz.“ — eksplozyi nafty, zawartej w szklanym rezerwoarze zwykłej lampy. Wybuch nastąpił z przyczyny bardzo prostej: dmuchnięcie przez wierzch cylindra, które miało zgasić lampę, rozgarnęło płomień i wtoczyło go przez dziurki w brenerze znajdujące się do rezerwoaru. Wybuch ten, oprócz przestrachu obecnych, nie miał na szczęście żadnych ważniejszych następstw, ale że przypadek taki codziennie trafić się może, więc warto ostrzedz publiczność, że przez wierzch cylindra nigdy dmuchnięciem gasić lampy nie należy. Dostatecznym do tego jest przykręcenie knota i przykrycie z wierzchu cylindra; powietrze w takim razie przestaje napływać, a płomień przyduszony zgasnąć musi. Uważać też należy, aby do galeryjki brenera cząstki knota, przy zwykłym jego obcinaniu, nie opadały. Nasiągają one w takim razie natęgi i chwytają płomień z największą łatwością. Jestto dostatecznym do spowodowania wybuchu, który najczęściej sprowadza opłakane skutki. Przy tych tak częstych przypadkach z naftą, warto te dwie przestrogi mieć na uwadze.

**ROZMAITOŚCI.**

\* **Lekarstwo na zabobon.** Dzienniki czeskie opowiadają, iż w zeszłym tygodniu zgłosiła się do szpitala powszechnego w Mielniku sędziwa niewiasta, błagając wśród łez wszelkich ordynujących lekarzy, ażeby ją wzięli w opiekę i obronę przed szatanem, który ją opętał...

Napróżno rozmieszeni tym przyznaniem synowie Eskulapa starali się jej wyperswadować tego szatana, zabobonna kobieta zapewniała, że czuje go w sobie i zaklinała, by wypłoszono z niej złego ducha.

W końcu lekarze uznali za stosowne uciec się do wybiegu i oświadczyli rzekomo opętanej, że przystąpią do operacji, lecz będzie to operacja bardzo bolesna i skończyć się może nawet śmiercią!..

Lecz i ten wybieg nie pomógł, kobieta bez wahania przystała na wszystko bezzwłocznie ze wszelką formalnością ułożyła testament, gotując się na przewidzianą ostateczność.

Ażeby tedy bodaj w przybliżeniu spełnić jej życzenie i uleczyć ją na zabobon, kazali lekarze przynieść maszynę elektryczną i zawiązawszy „opętanej“ oczy po trzykroć wystawili ją na działanie prądu elektrycznego.

Ta niewinna operacja widocznie poskutkowała, gdyż kobieta owa szczerze podziękowała lekarzom i opuściła szpital zapewniając, iż czuje się już oswobodzoną ze szpon złego ducha:

Ktoby to dawniej pomyślał, iż szatana będzie można spłoszyć elektrycznością!

**Od Redakcyi.**

Panu W. na list rekomendowany odpowiadamy, że tamte wiadomości zaraz po przeczytaniu rzuciliśmy do pieca a p. J. I. K. nie możemy takimi rzeczami nagabywać.

**Zebrańie wyborców**  
miasta Poznania z IV okręgu  
odbędzie się  
**we wtorek d. 9 marca o 8 wieczor.**  
**na Śródce**  
w lokalu p. Rybickiego  
na gruncie p. **Spizewskiego** w rynku pod **No. 7.**  
Na porządku dziennym:  
1. Objaśnienie praw i obowiązków wyborców;  
2. Petycja do regencji o pomnożenie listy reprezentantów.  
O liczny udział uprasza (28)  
**Komitet wyborczy miejski.**

**Już wyszła**  
**Sprawa Polska**  
w parlamencie niemieckim 1875.  
Brozura, zawierająca wniosek, motywa i mowy posłów naszych **Taczanowskiego** i **dra. Niegolewskiego**, a kosztuje na zwyczajnym papierze **2 sgr.**, na lepszym z okładką **4 sgr.**  
To samo po niemiecku p. tyt: (21)  
**Die Polen**  
**im deutschen Parlament 1875.**  
także po **2 sgr.** i **4 sgr.**

Tymże nakładem wyszła odbitka ostatniej mowy **Jks. dra Jajdzewskiego** egzpl. po **1 sgr.**, za **10 sgr. 12** egzempl.  
Kto jeden lub kilka egzemplarzy zapisuje, niech w miarę liczby nadesłane przy należytości 3—10 fen. etc. na marki, żebyśmy mogli rozsełać **pod opaską.**  
**Redakcja WIARUSA.**

Submisye urzędowe.			
Termin.	Przedmiot.	Urząd.	Biuro.
Miesiąc.	Dni		
Marzec	2	300,000 kilogramów oleju ze smoły dla kolei w Bydgoszczy.	Król inspekcya kolei VII. W Bydgoszczy
"	2	Budowa domu na probostwie w Mosinie.	Magistrat. W Mosinie.
"	20	Dostawa 600,000 cegieł do tutejszego centralnego dworca.	Król inspekcya kolei. W Poznaniu Piekary No. 13a

**Skład skór**  
Wszelkie gatunki skór krajowych i zagranicznych na **obuwie, uprząż etc.**  
**PASY MASZYNOWE,**  
Skóry na pasy do Pomp etc.  
Towary gumowe. (284)  
**ORŁOWSKI & CO.**  
POZNAN.

**Małe Gospodarstwo,** obejmujące 6 mórg gruntu 2, 3, 4 i 5 klasy z zasiewem zimowym, stodołą, domem mieszkalnym i małym statkiem, położone nad szosą kościańsko-krzywińską w Kopaszewku pod Nr. 16, kupić można zaraz z wolnej ręki za 725 tal. Zaliczki potrzeba 400 tal. reszta może pozostać na gruncie.  
Zgłoszenia franco przyjmuje właściciel **Ig. Kędziński w Kurzej-górze** pod Kościanem. (25)  
Dnia 15 marca rb. o godzinie 9ej rano odbędzie się w **Ostrzeszowie** nad szosą Kempieńską dobrowolna **licytacja** browaru z przyborami wszelkimi, z domem mieszkalnym (1/2 morgi), ogrodem i oborą, 3000 marek po 5% zostaną na hipotece a resztę gotówką [H 2669] (26)

**Podstawach Przemysłu** napisał dr **Łebiński** — Cena **4 sgr.**  
**Rufina Piotrowskiego Pmiętniki z pobytu na Syberii.** Cena **1 tal.**  
**Wieczory pod Lipą z Obrazkami** Cena **15 sgr.**  
**Hipotekach** najwazniejsze wiadomości zebrał E. Karliński. — Cena **3 sgr. 4 fen.**

Nakładem naszym wyszło co dopiero **Najdroższy Skarb** powieść dla ludu. Napisał

**J. Laskownicki.**  
8-ka, 128 str. **5 sbr.** opr. **6 sbr.** z frank. przesyłka o 1 sbr. dr żej.  
Dziełko to poleczone przez Dyrekcyę Tow. Oświaty należy rozszerzyć między chcącymi wędrować po za granice kraju. Również polecamy wydaną przedtem przestrożę

**Do Ameryki** wedle opowiadania Szymka.  
75 str. op. **5 sbr.**  
**M. Leitgeber i Sp.**

Za pośrednictwem Ekspedycyi **WIARUSA** nabyć można następujące dziełka franco:  
**Kamieniarz** albo Piosnka Swatem, kom. ludowa ze śpiewami. — Cena **7 1/2 sgr**

**Ceny targowe.**

Płody surowe.	Poznań		Bydgoszcz		Wrocław.	Berlin		Gdańsk
	Kilo.	marki	Kilo.	marek.	za 100 kilogr. marek.	Kilo.	marek.	za 1000 kilo marek.
Pszenica . . . . .	50	9	—	159-177	19-50	za 1000	165-198	194
Żyto . . . . .	50	7	60	137-147	15-70		153-160	140
Jęczmień . . . . .	50	7	80	150-158	16-40	150-187	—	—
Owies . . . . .	50	9	—	160-165	17-30	162-184	—	—
Groch wrący . . . . .	45	11	—	—	21-30	195-234	—	—
Rzepak . . . . .	50	—	—	228-234	24 75	—	—	—
Kartofle . . . . .	50	—	—	—	—	—	—	—

Okowita. Kwiecień. P 100 litrów bez beczi: Poznań 56 60 Wrocław 55. Bydgoszcz 55,75 Berlin 57,4.  
Mąka w Berlinie: Pszenna nr. 0 26.00—25.00 mk., nr. 0 i 1, 24.75—23.00 Rżana 0 23.00—22.00 nr. 0 i 1, 21.00 20.00. mrk.

(Olej lniany w Berlinie 62  
Poznańskie listy zast. 95  
Poznańskie listy rentowe 97.  
Dyskonto bankowe 4%  
Ruble 283 80  
Kilo czyli kilogram znaczy dawne dwa funty